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Til de 7 Gudenåkommuner 

 

 

Gudenåkomiteen har som et led i det videre arbejdet omkring helhedsplanen for Gudenåen, 

indgået i en pilotordning i 2022.   

  

Hovedfokus i Helhedsplanen var at afklare hvad skal til for at håndtere de store vandmængder 

og udpege potentielle løsninger. Pilotordningen tager skridtet videre og har haft som mål at 

skabe en helhedsplanlægning i vandløbsopland, som er en del af arbejdet med den nationale 

klimatilpasningsplan.   

  

I regi heraf har der være et samarbejde med Københavns Universitet om en landskabsanalyse 

af Gudenådalen. I arbejdet har Gudenåkomiteen deltaget aktivt sammen med 

Klimatilpasningsfølgegruppen, hvor en lang række interessenter omkring Gudenåen er 

repræsenteret.   

  

Landskabsanalysen for Gudenådalen er nu færdig. Gudenåkomitéen fremsender derfor  

Landskabsanalysen til de 7 Gudenåkommuner og opfordrer til, at kommunerne i nærværende 

valgperiode søger at fremme implementeringen af konkrete indsatser indenfor de 7 potentielle 

projektområder i Gudenådalen og gerne koordineret og understøttet af fælles initiativer i regi af 

komiteen.  

 

For at formidle viden om Gudenåkomiteens arbejde vil formand og næstformand for 

Gudenåkomiteen gerne inviterer sig på besøg og indgå dialog med de respektive fagudvalg. 

Målet er at indgå i en tæt dialog med medlemskommunerne og få en drøftelse af de forskellige 

styrker der ligger i samarbejdet og få drøftet de fælles udfordringer vi står overfor.  

 

 

Kort om Landskabsanalysen 

Landskabsanalysen kan findes på Gudenåkomitéens hjemmeside via dette link:  
Landskabsanalyse for Gudenådalen 

 

Landskabsanalysen er en konkretisering af ét af de virkemidler, som er nævnt i helhedsplanen 

for vandhåndtering langs Gudenåens anbefalinger1. Landskabsanalysen har taget udgangspunkt 

i den landskabelige ådal, og der er, udover plads til vandet, afdækket mulige potentialer inden 

for biodiversitet, pleje af arealer, rekreative muligheder og kulstofbinding. Der er således 

identificeret potentielle projektområder, hvor der kan findes synergier til nogle af de øvrige 

samfundsproblemstillinger. Landskabsanalysen er en forskningsmæssig kortlægning af 

Gudenådalen baseret på eksisterende data og viden. Det er således ikke foretaget feltstudier 

eller lignende ifm. arbejde. 

 
1 https://helhedsplangudenaaen.silkeborg.dk/Samlet-konklusion-og-anbefalinger  
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Side 2 

 

Der er identificeret 7 potentielle projektområder i Gudenådalen i landskabsanalysen:  

 

Hedensted Kommune - Alsted Møllesø/Tørring til Lilleå/Uldum Kær  

Et større multifunktionelt land sharing projekt, der kombinerer oversvømmelsesområder  

kulstofbinding, biodiversitetsgevinster, og muligheder for styrket rekreation.  

 

Horsens Kommune - mellem Vestbirk og Præstgård Skov  

Et projekt, der kombinerer rekreation og kulstofbinding med oversvømmelsesområder.  

 

Skanderborg Kommune - mellem Ry Mølle og Gudensø  

Et større multifunktionelt land sharing projekt med oversvømmelsesmuligheder,  

kulstofbinding, biodiversitetsgevinster og muligheder for styrket rekreation.  

 

Silkeborg Kommune - mellem Silkeborg og Sminge Sø  

Et projekt der rummer oversvømmelsesområder og med biodiversitetsgevinster.  

 

Viborg Kommune - mellem Tangeværket og Bjerringbro  

Et projekt med fokus på ekstensivt landbrug, men med gevinster for oversvømmelseskapacitet 

og vandkvalitet i Randers Fjord.  

 

Favrskov og Randers Kommuner - Syd for Langå; mellem Åbro og Amtmand Hoppes Bro  

Et projekt rettet mod oversvømmelseskapacitet, kulstofbinding og vandkvalitet i Randers Fjord.  

 

Randers Kommune - Væth til Randers  

Her er plads til et større multifunktionelt land sharing projekt med oversvømmelsesområder, 

kulstofbinding, biodiversitet samt rekreative muligheder.  

  

 

 

Gudenåkomitéen hører gerne retur fra kommunerne hvis der igangsættes initiativer i 

Gudenådalen, som er opstået med afsæt i Landskabsanalysens resultater. 
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